
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 12 del 
09.03.2021 
Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI POSADA E 

LEGAMBIENTE SARDEGNA PER IL PATROCINIO DELL'ENTE LOCALE NEI 

CONFRONTI DELL'ATTIVITA' GESTIONE DEL CENTRO DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’. LINEE GUIDA 

 

L’anno 2021 addì 9 del mese di marzo alle ore 17.00 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 

nelle persone seguenti: 

 

 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO X  

DELEDDA Enrico Vice SINDACO X  

VARDEU Luca ASSESSORE X  

MELONI Lucialba ASSESSORE X  

MARONGIU Sara ASSESSORE X  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 che è in essere la convenzione stipulata il 13 aprile 2017 tra il Comune di Posada e 
Legambiente Sardegna per la gestione del Centro di Educazione Ambientale e alla 
Sostenibilità; 

 tale convenzione è stata a più riprese prorogata (con Delibera GC n.169 del 
31/12/2018, Delibera GC n.113 del 11/07/2019 e Delibera GC n. 2 del 14/01/2020) 
per garantire continuità nell’attuazione dei progetti via via finanziati che vedevano il 
CEAS come soggetto attuatore; 

 la gestione operata da Legambiente Sardegna ha portato all’accreditamento del 
Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità “Casa delle Dame” di Posada 
secondo il sistema di indicatori di qualità SIQUAS, come da Det. 1557/12 del 
26/01/2017 del Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale e Sistemi Informativi; 

 di conseguenza, è necessario che la gestione della struttura garantisca piena coerenza 
con i requisiti e gli indicatori regionali ai fini del mantenimento dell’accreditamento e 



 
 

 

 
 
 

dell’eventuale riconoscimento dell’eccellenza in fase di rinnovo; 

 la qualità della gestione operata da Legambiente Sardegna ha favorito l’attivazione di 
ulteriori progetti prioritari per il territorio di Posada, che allo stato attuale sono: 
“Acqua e fuoco”, progetto triennale finanziato da Fondazione con il SUD in scadenza 
a marzo 2022; Azioni di sensibilizzazione per il Parco di Tepilora, in forza di una 
convenzione congiunta tra l’Ente Parco e i soggetti gestori dei 4 CEAS comunali in 
scadenza a maggio 2021; “Una piazza sul fiume, bene comune”, finanziato dalla 
Regione Sardegna e in scadenza, dopo richiesta di proroga, a giugno 2021; “Plastica o 
conchiglie”, finanziato dalla RAS e in scadenza, dopo richiesta di proroga, a giugno 
2021; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 il territorio di Posada, negli ultimi anni, ha visto arricchirsi il ventaglio di 
riconoscimenti di carattere ambientale (MaB UNESCO, Convenzione di Ramsar) e, di 
conseguenza, il carico di responsabilità nella tutela e valorizzazione del proprio 
patrimonio; 

 la recente pandemia ha gravato in particolare sulla componente giovanile della 
comunità sia in termini di competenze relazionali che di occasioni di osservazione, 
conoscenza e scoperta dei valori, mettendo in valore ancora di più il CEAS come 
importante presidio a supporto delle scuole e delle comunità; 

 
Ritenuto, pertanto, affidare per tre anni a titolo gratuito, all’Associazione “LEGAMBIENTE 
SARDEGNA APS”, la gestione del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità di 
cui il Comune è titolare; 
 
Considerato che l’attuale sede del CEAS a breve non sarà più disponibile, si rende 
necessario individuare ex Edicola in p.zza Rockefeller come nuova sede del  Centro di 
Educazione Ambientale e alla Sostenibilità del Comune di Posada, in attesa che vengano 
effettuati i lavori all’immobile “Ex peschiera” in loc. San Giovanni; 
 
Ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione con la quale si regola i rapporti tra 
all’Associazione “LEGAMBIENTE SARDEGNA APS” e il Comune di Posada per la gestione 
del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità di cui il Comune è titolare; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e successive 
modificazioni; 
 
Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime; 
 

DELIBERA  
 

Di dettare le seguenti linee guida al Segretario Comune: 
1. di affidare per tre anni, all’Associazione “LEGAMBIENTE SARDEGNA APS”, la 



 
 

 

 
 
 

gestione del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità di cui il Comune è 
titolare; 
 

2. Di individuare immobile ex Edicola in p.zza Rockefeller come nuova sede del  Centro 
di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità del Comune di Posada, in attesa che 
vengano effettuati i lavori all’immobile “Ex peschiera” in loc. San Giovanni; 

 

3. approvare lo schema di convenzione con la quale si regola i rapporti tra 
all’Associazione “LEGAMBIENTE SARDEGNA APS” e il Comune di Posada per la 
gestione del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità di cui il Comune è 
titolare; 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Ruiu Salvatore Dott.ssa Deledda Graziella 

 
 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA Il Responsabile del Servizio 
interessato ______________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 16/03/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Deledda Graziella   


